
 

 

COPIA 

 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VERBALE  N.  77  DEL  31-10-2015 
 

 

 

OGGETTO:  ATTIVITA' FORMATIVA IN MATERIA DI ANTICORRUZIONE. 

DIRETTIVE 

 

 
 

L’anno  duemilaquindici  il giorno  trentuno del mese di  ottobre  alle ore  13:00  in Pescosolido e 

nella Residenza Comunale. 

 

Convocata dal Sindaco si è ivi riunita la Giunta Comunale per la trattazione degli argomenti 

iscritti all’ordine del giorno, nelle persone dei Signori: 

COMPONENTI Presente / Assente 

CIOFFI GIUSEPPE - SINDACO Presente 

CORSETTI MARCO - ASSESSORE Assente 

GUIDA PAOLO - ASSESSORE Presente 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA. 

 

 

Constatato che il numero degli intervenuti  è legale il SINDACO dr. GIUSEPPE CIOFFI  

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 

  



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 77 del 31-10-2015 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

 

IL SINDACO 
 
sottopone alla Giunta Comunale, per l'approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 

 
LA GIUNTA  COMUNALE 

 
VISTA la legge n. 190 del 16.11.12 inerente disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione che prevede espressamente che vengano 
organizzati percorsi formativi dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni sui temi dell'etica e della 
legalità, in particolare per i dipendenti chiamati ad operare nei settori in cui è più elevato il rischio che 
siano commessi reati di corruzione; 
 
VISTO l'art. 7  “Attività di formazione” del Piano di prevenzione della corruzione del Comune di 
Pescosolido per il periodo 2015-2017, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 
25.01.2014 ed aggiornato con deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 31.01.2015, il quale prevede 
che il personale che opera in ambiti di attività a maggior rischio di corruzione partecipi ad almeno due 
giornate di attività formativa svolte in forma seminariale nel corso di validità del piano, delle quali una 
entro l’anno 2015;   
 
CONSIDERATO che l’attività formativa in materia di contrasto alla corruzione, in quanto obbligatoria 
ex L. 190/2012, è esclusa dal limite di cui all’art. 6, c. 13 del D.L. 78/2010; 
 
VALUTATA la proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione di organizzare una 
giornata formativa a livello intercomunale tra i Comuni di Pescosolido, Alvito e Picinisco, al fine di 
contenere i relativi costi e tenuto conto dell’omogeneità delle strutture organizzative dei tre enti; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli resi dai Responsabili del Servizio Contabile e del Servizio Amministravo, 
ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
f.to: Rag. Anna D’Ambrosio; 
 
f.to dr. Giuseppe Cioffi; 
 
VISTO l’art. 32, commi 1 e 5 della legge18.06.2009, n. 69; 
 

DELIBERA 
 

1) di considerare le premesse narrative, che qui si intendono integralmente riportate, quale parte 
integrante del presente dispositivo; 
 

2) di demandare l’adozione degli atti gestionali occorrenti all’esecuzione del presente deliberato ai 
responsabili dei servizi dell’Ente, ivi compreso l’adozione dell’impegno di spesa relativo alla 
quota parte della spesa intercomunale; 
 

3) di disporre la pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio Informatico, ai sensi dell’art. 32, 
commi 1 e 5 della Legge 18.06.2009, n. 69.  
 
 



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 77 del 31-10-2015 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione sopra estesa; 
 
VISTI i pareri favorevoli resi dai Responsabili dei servizi Finanziario e Amministrativo; 
 
Con voti unanimi, legalmente resa in forma palese 
 

DELIBERA 
 
di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa. 
 
 Successivamente con separata votazione, resa in forma palese ad esito unanime, il presente atto è 
dichiarato immediatamente eseguibile ai sen si dell’art. 134, 4 comma del D.Lgs. 267/2000.  

 
 

 



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 77 del 31-10-2015 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL  SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to dr. GIUSEPPE CIOFFI f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi, con contestuale trasmissione del relativo elenco ai capigruppo consiliari. 

 

Pescosolido, 02/12/2015            

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000 il giorno  31-10-2015, 

poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 , comma 4° T. U. n. 267/2000 ) 

 

Pescosolido, 02/12/2015             

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 


